

आई सी एम आर – राष्ट्रीय पर्यावरणीय स्वास्थ्य अनुसंधान संस्थान स्वास्थ्य अनुसंधान विभाग, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार

> ICMR - National Institute for Research in Environmental Health

Department of Health Research, Ministry of Health and Family Welfare, Government of India

Advt. No. NIREH/HR/PJP/2021/01

Date: 10.02.2021

आई.सी.एम.आर. - एन.आई.आर.ई.एच., भोपाल में निम्नलिखित अस्थायी संविदा स्थिति के लिए आवेदन पत्रों को निर्धारित प्रारूप (संलग्न), में आमंत्रित किया जाता है। संबंधित अनुलग्नकों सहित मानक प्रारूप में आवेदन पत्रों को 22 फरवरी 2021 को सुबह 09:00 बजे तक निम्नलिखित ई-मेल आइडी में के माध्यम से हम तक पहुँचना चाहिए:

Applications are invited in the prescribed format attached herewith for the following temporary contract position at ICMR-NIREH, Bhopal. The applications in the standard format with relevant enclosures should reach us through e-mail at the following ID up to 09:00 AM on 22nd Feb 2021:

hr.nireh@gmail.com

VACANCY NOTIFICATION FOR TEMPORARY CONTRACTUAL POSITION

PJ-1	Project entitled "An Exploratory study on the potential circulating microRNAs as minimally invasive effect biomarkers of polycyclic aromatic hydrocarbons exposure".(Pl: Dr. Rajesh Ahirwar, Scientist – B) Duration: Up to 04 months						
PJ-2	Project Assistant (PA) SERB-ECR prodelta-aminolev	oject Rs.31,000 01 <u>Essential Qualifications:</u>					
	Junior Research Fellow (JRF)	(31,000 + 16% HRA) pm	01 (SC)	 Essential Qualifications: Post graduate degree in basic sciences or graduate/post graduate degree in the professional courses selected through any one of the following:	30 years		

PJ-3	"National Environmental Health Profile Study" Ministry of Environment, Forest & Climate Change (PI: Dr. R. R. Tiwari, Director & Scientist – G) Duration: Upto Jan 2022					
	Technician -III	Rs.18,000/	01	Essential Qualifications:		
		-pm	(UR) &	12 th pass in science subjects and two years diploma in	30	
			01	Medical Laboratory Technician / one year DMLT plus one	years	
			(OBC)	year experience from a recognized organization / two years		
				field / laboratory experience* in Government recognized		
				organization.		
				*B.Sc degree shall be treated as 3 years' experience		

PROCEDURE FOR RECRUITMENT:

- 1. जो उम्मीदवार आयु मानदंडों को पूरा करते हैं और आवश्यक योग्यता, अनुभव आदि रखते हैं और उपरोक्त वर्णित परियोजनाओं के लिए काम करने के इच्छुक हैं, आवेदन कर सकते हैं और आवेदन पत्र केवल निर्धारित प्रारूप के साथ ऊपर उल्लिखित ईमेल आईडी पर आवेदनों की प्राप्ति के समय की अंतिम तिथि या उससे पहले भेज सकते हैं। इस स्तर पर किसी भी आवेदन पत्र / दस्तावेजों की हार्ड-कॉपी भेजने की आवश्यकता नहीं है। Candidates meeting the age criteria and possessing the required qualifications, experience, etc. and willing to work for the above mentioned projects may apply and fill the Application Form in the prescribed format only and send it to the email ID on or before the last date and time of receipt of applications as mentioned above with enclosures. There is no need to send hard-copy of any application form/documents at this stage
- 2. उम्मीदवार को ई-मेल के माध्यम से अपना आवेदन भेजते समय विषय पंक्ति में "................................ के पद के लिए आवेदन" लिखना चाहिए।

 Candidate should type "Application for the post of" in the subject line while sending their application through e-mail.
- 3. शॉर्टिलिस्ट उम्मीदवारों की सूची 23 फरवरी 2021 को शाम 5:00 बजे आई.सी.एम.आर. एन.आई.आर.ई.एच. की वेबसाइट पर प्रदर्शित की जाएगी और इन उम्मीदवारों को वॉक-इन-इंटरव्यू / वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग साक्षात्कार के माध्यम से साक्षात्कार / व्यक्तिगत चर्चा के लिए बुलाया जाएगा। The list of shortlisted candidates will be displayed on the website of ICMR-NIREH on 23th February 2021 by 5:00 pm and these candidates will be called for interview/personal discussion as through Walk-In-Interview/Video Conferencing Interview.
- 4. निर्धारित प्रारूप में या फोटो और हस्ताक्षर के बिना प्रस्तुत नहीं किए गए देर से और अधूरे आवेदन या आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। Late and incomplete applications or applications not submitted in the prescribed format or without photo and signature will not be considered.
- 5. उपरोक्त स्थिति को पूरी तरह से अस्थायी अनुबंध नियुक्ति के आधार पर भरा जाएगा। The above position will be filled purely on temporary CONTRACT appointment basis.
- 6. इस विज्ञापन में दर्शाई गई परिलब्धियां / वजीफे की दरें दिशानिर्देशों के अनुसार और मंजूरी के अनुसार हैं। The rates of emoluments/stipend shown in this advertisement are as per the guidelines and as per the sanction.
- 7. समय-समय पर ICMR द्वारा जारी निर्देशों के अनुसार SC / OBC, शारीरिक रूप से विकलांग उम्मीदवारों, ICMR परियोजना के कर्मचारियों और भूतपूर्व सैनिकों के संबंध में आयु में छूट स्वीकार्य है।
 - Age relaxation is admissible in respect of SC/OBC, Physically Handicapped candidates, ICMR project employees and Ex-Servicemen in accordance with the instructions issued by ICMR from time to time.
- 8. आयु सीमा के लिए कट-ऑफ की तारीख वॉक-इन-इंटरव्यू / वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग की तारीख यानी **25 फरवरी 2021** तक होगी। Cut-off date for age limit will be the date of Walk-In-Interview/Video Conferencing i.e. **25th Feb 2021**.
- 9. आरक्षित श्रेणी के उम्मीदवारों को आयु में छूट के लिए अपना जाति वैधता प्रमाण पत्र प्रस्तुत करना होगा। ओबीसी उम्मीदवारों के पास एक नवीनतम गैर-क्रीमी लेयर का भारत सरकार के संस्थानों में आरक्षण हेतु वैध प्रमाणपत्र होना चाहिए। चयन पर; दस्तावेज़ सत्यापन के दौरान शामिल होने से पहले इनका उत्पादन किया जा सकता है।
 - Reserved category candidates must produce their Caste Validity Certificate for age relaxation. OBC candidates must possess a latest valid non-creamy layer certificate for reservation in the Institutes of Central Govt. On selection; these may be produced before the joining during document verification.

- 10. प्रत्येक पद के लिए अलग आवेदन जमा किया जाना चाहिए। किसी विशेष पद के लिए आवेदक का चयन, समिती के द्वारा तय किया जाएगी। Separate application should be submitted for each post. Engagement of applicant for a particular position will be decided by selection committee/appointing authority.
- 11. योग्यता और अनुभव प्रासंगिक अनुशासन / क्षेत्र में और प्रतिनिधि संस्थान से होना चाहिए। न्यूनतम आवश्यक योग्यता प्राप्त करने के बाद अनुभव प्राप्त किया जाना चाहिए था।
 - Qualification & experience should be in relevant discipline/field and from an Institution of repute. Experience should have been gained after acquiring the minimum essential qualification.
- 12. आवश्यक / शैक्षणिक योग्यता को पूरा करने वाले चयन की गारंटी नहीं देते हैं।
 - Mere fulfilling the essential/educational qualification does not guarantee the selection.
- 13. किसी भी सरकारी विभाग / संगठनों के तहत नियमित समयमान सेवा में पहले से ही आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।
 Persons already in regular time scale service under any Government Department / Organizations are not eligible to apply.
- 14. चयन की प्रक्रिया के दौरान गलत या गलत जानकारी प्रस्तुत करना किसी भी स्तर पर उम्मीदवारी को अयोग्य घोषित करेगा।
 Submission of wrong or false information during the process of selection shall disqualify the candidature at any stage.
- 15. उम्मीदवार को पीएचडी के लिए पंजीकरण करने की अनुमित दी जा सकती है। संस्थागत मानदंडों के अनुसार। The candidate may be permitted to register for Ph.D. as per institutional norms.
- 16. संविदा नियुक्ति के लिए इस संस्थान या किसी भी अन्य ICMR संस्थान या भारत सरकार के किसी भी विभाग में एक नियमित पद पर कोई दावा नहीं होगा और उनकी अनुबंध सेवा किसी अन्य परियोजना या नियुक्ति / नियुक्ति के लिए आगे के असाइनमेंट या हस्तांतरण के लिए कोई अधिकार नहीं प्रदान करेगी। वित्त पोषण एजेंसी या इस संस्थान में अवशोषण। भविष्य निधि, पेंशन योजना, अवकाश यात्रा रियायत, चिकित्सा दावा, आदि के लाभ स्वीकार्य नहीं हैं। ज्वाइनिंग के समय उस आशय का वचन दिया जाना चाहिए।
 - Contract appointee shall not have any claim on a regular post in this institute or any other ICMR Institute or in any Department of Government of India and their contract service will not confer any right for further assignment or transfer to any other project or appointment/absorption in funding agency or in this institute. Benefits of Provident Fund, Pension Scheme, Leave Travel Concession, Medical claim, etc. are not admissible. An undertaking to that effect must be submitted at the time of joining.
- 17. प्रारंभिक अनुबंध की नियुक्ति सामान्य रूप से एक अविध के लिए होगी क्योंकि निर्दिष्ट सेवा की निरंतरता / विस्तार संस्थान की आवश्यकता, प्रदर्शन मूल्यांकन और मामले के आधार पर सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन पर निर्भर करेगा। Initial contract appointment will normally be for a period as specified further continuation/ extension of the

service will depend on requirement of the Institute, performance evaluation and approval of the competent authority in case to case basis.

authority in case to case basis.

- 18. चयन की स्थिति में, उम्मीदवार को मूल (1) शैक्षिक योग्यता (2) जन्म तिथि (3) अनुभव प्रमाण पत्र (4) एक हालिया पासपोर्ट आकार का फोटो (5) पहचान प्रमाण आदि से संबंधित सभी दस्तावेज या प्रमाण पत्र प्रस्तुत करने होंगे। आधार / पैन / वोटर आईडी / ड्राइविंग लाइसेंस आदि (6) पोस्ट में शामिल होने के समय सत्यापन के लिए सभी दस्तावेजों (7) एससी / एसटी / ओबीसी / विकलांगता प्रमाण पत्र की स्व-सत्यापित फोटोकॉपी का एक सेट।
 - In the event of selection, a candidate must produce all documents or certificates in original relating to (1) Educational qualifications (2) Date of Birth (3) Experience certificates (4) One recent passport size photograph (5) Identity proof i.e. Aadhar/PAN/Voter ID/Driving License etc. (6) One set of self-attested photocopies of all documents (7) SC/ST/OBC/Disability Certificate, if applicable, for verification at the time of joining the post.
- 19. जो अभ्यर्थी शामिल होने के समय मूल प्रमाण पत्र लाने में विफल रहते हैं और यदि दस्तावेजों में कोई विसंगति पाई जाती है तो ऐसे उम्मीदवारों को चयनित अनुबंध पद में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी और प्रतीक्षा सूची के उम्मीदवारों को स्थिति प्रदान की जाएगी।
 - Candidates who fail to bring the original certificates at the time of joining and if any discrepancy is found in the documents such candidates will not be allowed to join the selected contract post and the position will be offered to the waiting list candidates.
- 20. नियुक्ति प्राधिकारी बिना किसी कारण बताए अनुबंध अविध या विस्तारित अनुबंध अविध के दौरान भी अनुबंध किर्मियों की सेवा समाप्त करने का अधिकार सुरक्षित रखता है। इस संबंध में संविदा कर्मचारियों और ICMR दिशानिर्देशों के लिए संस्थागत नीति के अनुसार छुट्टी होगी।
 - The Appointing authority reserves the right to terminate the service of the contract personnel even during the agreed contract period or extended contract period without assigning any reason. Leave shall be as per the Institutional policy for contract staff and ICMR guidelines in this regard.
- 21. आई.सी.एम.आर. एन.आई.आर.ई.एच. किसी भी समय, प्रक्रिया को रद्द करने / संशोधित करने का अधिकार, प्रक्रिया के दौरान, अपने विवेक पर रखता है।
 - ICMR-NIREH reserves the right to cancel/modify the recruitment process at any time, during the process, at its discretion.

22. संस्थान किसी भी आवेदन / उम्मीदवारी पर विचार या अस्वीकार करने का अधिकार रखता है। निदेशक, आई.सी.एम.आर. - एन.आई.आर.ई.एच. का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

The institute reserves rights to consider or reject any application/candidature. The decision of the Director, ICMR-NIREH will be final and binding.

- 23. किसी भी रूप में प्रचार करना एक अयोग्यता होगी।
 - Canvassing in any form will be a disqualification.
- 24. कोरिगेंडम / परिशिष्ट / आगे की जानकारी; यदि कोई; इस विज्ञापन के संबंध में, हमारी वेबसाइट (https://nireh.icmr.org.in/) पर ही प्रकाशित किया जाएगा।

Corrigendum/addendum/further information; if any; in respect of this advertisement, will be published on our website (https://nireh.icmr.org.in/) only.

Uploaded on the	Institutes website	on
-----------------	--------------------	----